
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
RESOLVE instaurar o presente Procedimento Administrativo 
Preliminar com a conversão do expediente nº 350/2010 
estabelecido pela resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro 
de 2007, com o objetivo de apurar possíveis violações a 
artigos da lei nº 8429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para a posterior instauração de Ação Civil Pública, 
Ação de Responsabilidade por Improbidade Administrativa ou 
arquivamento das peças de informação, nos termos da lei;
Comunique-se aos Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça e a 
Exma. Dra. Corregedora-Geral de Justiça, e ao Centro de Apoio 
Operacionais acerca da instauração deste Inquérito Civil Público, 
para os efeitos estatísticos e outros fins adequados;
1)             Considerando a existência do servidor público Roderick 
de Souza Cantuária, auxiliar de Administração em exercício junto 
a esta Promotoria, nomeio por medida de estilo, para servir 
como secretário deste feito;
2)             Registre-se em livro próprio desta Promotoria de 
Justiça;
3)             Retornem os autos oportunamente a esta presidência, 
para ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Belém(PA), 22 de Novembro de 2010
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

PORTARIA Nº 063/2010-MP/1ªPJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184962

PORTARIA Nº 063/2010-MP/1ªPJ/DC/PP
O 1º Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público da 
Capital, no desempenho de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade de apurar possíveis irregularidades 
na contratação da empresa TERRAPLENA LTDA, através da 
Ordem de Serviço nº 100/2010-001, Contrato nº 097/2010, 
para a pavimentação da Rodovia Moura Carvalho, trecho PA-
151/PA-151, no município de Barcarena na região de integração 
Tocantins, em uma extensão de serviço de 8,00 Km. Ordenador: 
João Bosco Lobo;
Considerando o previsto no art. 129, III da Constituição Federal, 
no que couber, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 7.347/85; no art. 25, 
IV, “a”, “b” e 26, I e V da Lei nº 8.625/93; no art. 54, I, “a”, “b”, 
“c” e “d” da Lei Complementar nº 057 de 6 de Julho de 2006, 
bem como a resolução nº 003/2000, do Colégio de Procuradores 
de Justiça e demais legislações especiais de qualquer forma 
aplicáveis;
RESOLVE instaurar o presente Procedimento Administrativo 
Preliminar com a conversão do expediente nº 358/2010 
estabelecido pela resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro 
de 2007, com o objetivo de apurar possíveis violações a 
artigos da lei nº 8429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para a posterior instauração de Ação Civil Pública, 
Ação de Responsabilidade por Improbidade Administrativa ou 
arquivamento das peças de informação, nos termos da lei;
Comunique-se aos Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça e a 
Exma. Dra. Corregedora-Geral de Justiça, e ao Centro de Apoio 
Operacionais acerca da instauração deste Inquérito Civil Público, 
para os efeitos estatísticos e outros fins adequados;
1)     Considerando a existência do servidor público Roderick de 
Souza Cantuária, auxiliar de Administração em exercício junto a 
esta Promotoria, nomeio por medida de estilo, para servir como 
secretário deste feito;
2)     Registre-se em livro próprio desta Promotoria de Justiça;
3)     Retornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Belém(PA), 22 de Novembro de 2010
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185097

Ato: 72/2010
Término Vínculo: 23/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / ARTUR EUGENIO BRITO MAIA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185098

PORTARIA: 4978/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: LUCIRENE MAIA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999336
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339033              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PROMOÇÃO E REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185101

ATO Nº 73/2010
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância MÁRCIO LEAL DIAS para a 2ª 
Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4966/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância BRENDA CORRÊA LIMA do cargo de Promotor 
de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de Justiça de 
Almeirim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4967/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
do cargo de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de 
Promotor de Justiça de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4968/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância EMÉRIO MENDES COSTA do cargo de Promotor 
de Justiça de Senador José Porfírio para o cargo de Promotor de 
Justiça de São Sebastião da Boa Vista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4969/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância GUILHERME CHAVES COELHO do cargo de 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte para o cargo de 
Promotor de Justiça de Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4970/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 22/11/2010, publicada no D.O.E. de 25/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA do cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Tailândia para o cargo de Promotor de 
Justiça de São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185105

PORTARIA: 4942/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1

Servidor: RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185112
PORTARIA N° 3831/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 267/10/MP/CPJ/CRIM 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Luiz Cláudio Pinho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais, protocolizado 
sob o n° 36312/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 31/12/2010, em regime de mutirão, oficiar 
em procedimentos e processos distribuídos ao 2° cargo da 
Promotoria de Justiça do Juízo Singular Criminal, em Belém, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça PAULO GUILHERME 
MONTEIRO GODINHO, a contar de 1°/10/2010, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3937/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 30/9/2010, exercer o 4° cargo Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Santarém, em virtude da Licença-
Prêmio do Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Santarém, a 
contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4155/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 267/10/MP/CPJ/CRIM 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Luiz Cláudio Pinho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais, protocolizado 
sob o n° 36312/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 19/10/2010, como representante do 
Ministério Público, oficiar em audiências judiciais perante o Juízo 
de Direito da Vara de Entorpecentes, na comarca de Belém, em 
virtude da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4435/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EMERIO MENDES COSTA para, 
até 31/12/2010, exercer o cargo Agrário da Promotoria de Justiça 
de Altamira, sem prejuízo das demais atribuições nos municípios 
de Altamira e Senador José Porfírio, a contar de 22/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4700/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


